



Martha Lund Olsen
Medlem af Inatsisartut

Svar på § 37 spørgsmål nr. 48/2018

Indledningsvis vil jeg gerne takke for dine spørgsmål om misbrugsbehandling, som du rejste i medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut.

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1.

Naalakkersuisoq har i sin besvarelse af §37/ spørgsmål henvist til en fremlæggelse af et pressemøde der skete i uge 17 / 2015 – vil Naalakkersuisoq være så venlig at fremsende kopi af pressemødet?

Svar.

Det ønskede kopi af pressemødet fra uge 17/2015 er vedlagt som bilag. Naalakkersuisut vil dog gøre opmærksom på, at vi henviste til en pressemeddelelse der fandt sted i uge 18 2015, ikke uge 17. Denne pressemeddelelse kan også findes på: <http://naalakkersuisut.gl/da/Naalakkersuisut/Nyheder/2015/04/misbrugsbehandling>

2.

Fremgår det af dette pressemøde fremlæggelse, at det er op til Allorfik at skulle træffe beslutning om hvor og hvordan behandlingen af misbrugere i fremtiden skal ske?

Svar.

Det fremgår ikke af pressemødet, at det er op til Allorfik at skulle træffe beslutning om, hvor og hvordan behandlingen af misbrugere i fremtiden skal ske. Naalakkersuisut vil dog her gøre opmærksom på, at selv om afgørelseskompetencen i henhold til kommende lovforslag er tillagt Allorfik, træffes der beslutning om behandling ud fra retningslinjer i lovforslaget.

3.

Fremgår det nogen steder under pressemødet, at gratis misbrugsbehandling i fremtiden ikke vil gælde for alle borgere her i landet, herunder kriminelle under kriminalforsorgen?

Svar.

Det fremgår ikke af pressemødet, at gratis misbrugsbehandling i fremtiden ikke vil gælde for alle borgere her i landet, herunder kriminelle under kriminalforsorgen. Misbrugsbehandling er et tilbud, der gælder alle borgere, også borgere i en anstalt under Kriminalforsorgen i Grønland. Det er Grønlands Selvstyre der finansierer behandlingen af misbrug, men for indsatte i en anstalt under Kriminalforsorgen i

23-02-2018
Sags nr. 2017 - 28588
Akt nr. 7263019

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk

Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

Grønland, anser Naalakkersuisut at denne udgift hører under Staten, da kriminalforsorgen fortsat er en myndighed, der ikke er hjemtaget.

4.

Fremgår det i oplægget, som er godkendt af Naalakkersuisut i uge 17 / 2015, at misbrugere der er under kriminalforsorgen, på ingen måde vil kunne få gratis misbrugsbehandling?

Svar.

Det fremgår ikke af oplægget, at misbrugere under kriminalforsorgen på ingen måde vil kunne få gratis misbrugsbehandling.

5.

Agter Naalakkersuisut at kanalisere kommunens udgifter til borgere under kriminalforsorgen, som kommer i misbrugsbehandling, videre til kommunerne? Eller vil beløbene indgå som ekstra indtægt til Sundhedsvæsenet?

Svar.

Naalakkersuisut forstår ikke spørgsmålet om, at det skulle være en kommunal udgift og at denne udgift kommer til at figurere som indtægt til sundhedsvæsenet.

6.

Er det Naalakkersuisuts holdning, at det er vigtigere at få Justitsministeriet til at betale særskilt for kriminelle under kriminalforsorgen, end at alle borgere her i landet behandles ens, uanset hvem man er?

Svar.

Naalakkersuisut anser at finansieringen af behandling for indsatte i anstalterne for at være et dansk anliggende. Justitsministeriet har bedt Socialministeriet og Sundhedsministeriet om at vurdere, om Grønland har overtaget misbrugsbehandling af indsatte, herunder det økonomiske ansvar herfor. Justitsministeriet har meddelt at der forventes en afklaring heraf i starten af 2018. Naalakkersuisut har endnu ikke modtaget svar herpå.

7.

Er der ved tekstanmærkningerne i forbindelse med Finansloven 2016, nævnt at kriminelle under kriminalforsorgen ikke vil være berettiget til gratis misbrugsbehandling?

Svar.

Nej, der er ikke nævnt noget i tekstanmærkningerne til Finansloven 2016 om, at kriminelle under kriminalforsorgen ikke vil være berettiget til gratis misbrugsbehandling.

8.

Gælder ligebehandling af borgere herunder kriminelle, for alle offentlige ydelser, dog undtagen sundhedsvæsenets ydelser?

Svar.

Der gælder ligebehandling af borgere herunder kriminelle, for alle offentlige ydelser. Forskellen ligger i, om det drejer sig om et område der er hjemtaget eller ej. Er et

område ikke hjemtaget, som eksempelvis kriminalforsorgen, vil de udgifter der er forbundet med misbrugsbehandling være et anliggende for den danske stat.

9.

Har Naalakkersusiut på nogen måde, fra Rådet for Menneskerettighederne blevet kritiseret for negativ særbehandling af kriminelle?

Svar.

Naalakkersuisut er ikke bekendt med, at Rådet for Menneskerettigheder har kritiseret Naalakkersuisut for negativ særbehandling af kriminelle.

Det kan tilføjes at Institut for Menneskerettigheder i samarbejde med Grønlands Råd for Menneskerettigheder, har udgivet rapporten "Menneskerettigheder i Grønland - Status 2016". I denne rapport's kapitel 7 "Retfærdig rettergang og frihedsberøvelse", kommer Institut for Menneskerettigheder og Grønlands Råd for Menneskerettigheder med en række anbefalinger om, hvordan menneskerettighederne i Grønland kan styrkes for indsatte i Grønland. Rapporten kan findes på:

<https://menneskeret.dk/udgivelser/menneskerettigheder-groenland-status-2016>

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Agathe Fontain